外 幣(千元) 匯　　率 台　　幣
金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 149,488.02 美金：台幣 30.7100 4,590,777

　 54,092.02 美金：英鎊 0.8280 1,661,166

　 22,276.75 美金：越南盾 23,899 684,119

  日幣 904,987.09 日幣：美金 0.0076 210,319

  歐元 141,815.59 歐元：美金 1.0655 4,640,206

  人民幣 26,068.74 人民幣：美金 0.1435 114,911

  港幣 221,048.76 港幣：美金 0.1282 870,490

  澳幣 794.43 澳幣：美金 0.6783 16,548

  新幣 15,515.25 新幣：美金 0.7450 354,989

  柬幣 116,979,018.16 柬幣：美金 0.0002 869,739

金融負債

　貨幣性項目

　美金 100,000.00 美金：台幣 30.7100 3,071,000

　 152,821.39 美金：越南盾 23,899 4,693,145

　 52,931.26 美金：英鎊 0.8280 1,625,519

　日幣 570,000.00 日幣：美金 0.0076 132,511

　歐元 93,000.00 歐元：美金 1.0655 3,042,957

　人民幣 18,000.00 人民幣：美金 0.1435 79,346

　港幣 200,000.00 港幣：美金 0.1282 787,589

　新幣 12,000.00 新幣：美金 0.7450 274,558

　柬幣 75,084,200.00 柬幣：美金 0.0002 560,356

(2)敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收帳款及借款等，於換算時產生外幣兌換損益。於二○二三年及二○二二年十

二月三十一日當編製主體之記帳貨幣相對於外幣貶值或升值5%，而其他所有因素

維持不變之情況下，二○二三年度及二○二二年度稅前淨利將分別減少或增加

225,891千元及(12,686)千元。兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，二○二三年度及二○二二年度外幣兌換損益(含已實現及未實現)分別為

利益412,893千元及利益332,960千元。

〜82〜

中租控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險明細如下：

2023年12月31日餘額 固定利率

有效利率 合　　計 浮動利率 一年以內 一〜五年 長於五年 無　　息

金融資產

　現金及約當現金 %1.18 $ 36,993,987 26,127,869 9,378,046 - - 1,488,072

　債務商品投資 %5.60 25,555,409 - 7,867,147 16,809,493 - 878,769

　非避險之衍生工具 %4.38 4,420,297 - 1,116,358 3,303,939 - -

　應收帳款總額 %10.46 734,782,651 64,635,591 305,538,639 344,934,761 3,752,189 15,921,471

  避險之金融資產 %2.61 1,796,290 - 1,655,839 139,908 - 543

803,548,634 90,763,460 325,556,029 365,188,101 3,752,189 18,288,855

金融負債

　擔保銀行借款 %4.26 119,756,493 114,572,608 4,327,727 856,158 - -

　無擔保銀行及其他借款 %3.16 339,241,381 168,790,620 67,506,545 102,944,216 - -

　應付短期票券 %1.93 108,660,077 30,204,934 78,455,143 - - -

　應付公司債 %2.65 92,375,185 7,983,368 37,291,817 35,100,000 12,000,000 -

　避險之金融負債 %2.13 679,513 - 679,513 - - -

　證券化受益證券借款 %3.31 11,696,571 - 6,954,571 68,812 4,673,188 -

　存入保證金 %0.08 71,588,574 19,879 4,338,921 10,151,781 536,983 56,541,010

　租賃負債 %1.73 6,992,392 - 745,347 1,549,128 4,697,917 -

750,990,186 321,571,409 200,299,584 150,670,095 21,908,088 56,541,010

$ 52,558,448 (230,807,949) 125,256,445 214,518,006 (18,155,899) (38,252,155)

2022年12月31日餘額 固定利率

有效利率 合　　計 浮動利率 一年以內 一〜五年 長於五年 無　　息

金融資產

　現金及約當現金 %0.60 $ 67,598,651 42,922,827 20,680,541 - - 3,995,283

　債務商品投資 %5.18 25,358,792 - 8,914,313 16,432,399 - 12,080

　非避險之衍生工具 %4.44 3,429,745 - 1,002,744 2,427,001 - -

　應收帳款總額 %10.09 671,276,953 66,637,832 277,830,426 310,957,511 4,590,159 11,261,025

  避險之金融資產 %2.20 1,460,312 - 803,920 656,392 - -

769,124,453 109,560,659 309,231,944 330,473,303 4,590,159 15,268,388

金融負債

　擔保銀行借款 %4.79 99,152,292 89,903,860 3,852,295 5,396,137 - -

　無擔保銀行及其他借款 %2.66 329,287,344 153,373,343 66,188,282 99,980,219 9,745,500 -

　應付短期票券 %1.69 98,711,925 10,392,357 88,319,568 - - -

　應付公司債 %1.93 78,686,984 7,982,117 6,145,823 54,059,044 10,500,000 -

　避險之金融負債 %1.62 793,253 - 793,253 - - -

　證券化受益證券借款 %3.17 16,881,703 - 7,981,001 8,900,702 - -

　存入保證金 %0.07 69,193,127 - 4,899,357 11,598,822 58,336 52,636,612

　租賃負債 %2.11 6,093,891 - 828,065 1,372,702 3,893,124 -

698,800,519 261,651,677 179,007,644 181,307,626 24,196,960 52,636,612

$ 70,323,934 (152,091,018) 130,224,300 149,165,677 (19,606,801) (37,368,224)

合併公司利率敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。

對於浮動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通

在外。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

25個基本點，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

〜83〜

中租控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

若利率增加或減少0.25%，在所有變數維持不變之情況下，合併公司二○二三

年度及二○二二年度未來一年內之淨利將分別減少或增加443,456千元及355,924千

元。

5.其他價格風險：

如報導日權益證券及受益憑證價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他

變動因素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

2023年度 2022年度

報導日證券價格
其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲7% $ 68,698 310,274 73,063 240,892

下跌7% $ (68,698) (310,274) (73,063) (240,892)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債、避險之金融資產及負

債及透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值

衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租

賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊）列示如下：

2023.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融

資產

強制透過損益按公允價值衡量

之金融資產 $ 4,548,751 11,711 - 4,537,040 4,548,751

避險之金融資產 1,796,290 - 1,796,290 - 1,796,290

透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產

國內外上市(櫃)股票 727,604 727,604 - - 727,604

按公允價值衡量之無公開報價權

益工具 253,800 - 70,078 183,722 253,800

　　小　　計 981,404 727,604 70,078 183,722 981,404

按攤銷後成本衡量之金融資產 25,387,825 - - - -

放款及應收款

現金及約當現金 36,993,987 - - - -

應收帳款 717,030,412 - - - -

其他金融資產 5,140,537 - - - -

存出保證金 2,425,986 - - - -

受限制銀行存款 19,439,893 - - - -

　　小　　計 781,030,815 - - - -

　合　　計 $ 813,745,085 739,315 1,866,368 4,720,762 7,326,445

〜84〜

中租控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

2023.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
避險之金融負債 $ 679,513 - 679,513 - 679,513

按攤銷後成本衡量之金融負債

擔保銀行借款 119,756,493 - - - -

無擔保銀行及其他借款 339,241,381 - - - -

證券化受益證券借款 11,696,571 - - - -

應付短期票券 108,660,077 - - - -

應付公司債 92,375,185 - - - -

應付款項 14,870,417 - - - -

存入保證金 71,588,574 - - - -

租賃負債 6,992,392 - - - -

　　小　　計 765,181,090 - - - -

　合　　計 $ 765,860,603 - 679,513 - 679,513

2022.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融

資產

強制透過損益按公允價值衡量

之金融資產 $ 3,561,914 11,089 1,800 3,549,025 3,561,914

避險之金融資產 1,460,312 - 1,460,312 - 1,460,312

透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產

國內外上市(櫃)股票 786,886 779,372 7,514 - 786,886

按公允價值衡量之無公開報價權

益工具 249,784 - 64,167 185,617 249,784

　　小　　計 1,036,670 779,372 71,681 185,617 1,036,670

按攤銷後成本衡量之金融資產 25,202,444 - - - -

放款及應收款

現金及約當現金 67,598,651 - - - -

應收帳款 656,846,689 - - - -

其他金融資產 4,977,963 - - - -

存出保證金 2,081,443 - - - -

受限制銀行存款 6,314,284 - - - -

　　小　　計 737,819,030 - - - -

　合　　計 $ 769,080,370 790,461 1,533,793 3,734,642 6,058,896

〜85〜

中租控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

2022.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
避險之金融負債 $ 793,253 - 793,253 - 793,253

按攤銷後成本衡量之金融負債

擔保銀行借款 99,152,292 - - - -

無擔保銀行及其他借款 329,287,344 - - - -

證券化受益證券借款 16,881,703 - - - -

應付短期票券 98,711,925 - - - -

應付公司債 78,686,984 - - - -

應付款項 14,583,817 - - - -

存入保證金 69,193,127 - - - -

租賃負債 6,093,891 - - - -

　　小　　計 712,591,083 - - - -

　合　　計 $ 713,384,336 - 793,253 - 793,253

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

A.按攤銷後成本衡量之金融資產及負債

若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評估

公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用評價

方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

A.非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。

合併公司持有之金融工具如屬無活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列

示如下：

無公開報價之受益憑證：係使用現金流量折現模型估算公允價值，其主要

假設為藉由將被投資者之預期未來現金流量，按反映貨幣時間價值與投資風險

之報酬率與以折現後衡量。

無公開報價之權益工具：係使用淨資產價值法，其主要假設係以被投資者

之每股淨值為基礎衡量。

B.衍生金融工具

係根據廣為市場使用者所接受之評價模型評價，例如折現法及選擇權定價

模型。

〜86〜

中租控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(4)第三等級之變動明細表

透過損益按
公允價值衡量

透過其他綜合損益
按公允價值衡量

非衍生性
金融資產

無公開報價
之權益工具 合  計

2023年1月1日餘額 $ 3,549,025 185,617 3,734,642